



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

DECRETO n. 291 del 7 dicembre 2015

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Atto Integrativo. Intervento di "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11".
CUP: J73B11000270001 – CIG: 547695918C

APPROVAZIONE Atti di contabilità finale. Relazione Acclarante i rapporti tra soggetto Attuatore e Soggetto Beneficiario.

LIQUIDAZIONE saldo incentivi ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006.

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

- VISTO** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata;
- VISTO** l'art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per l'attuazione degli interventi i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1 del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;
- VISTO** l'atto integrativo all'Accordo di programma del 14 dicembre 2010 finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritto in data 14 giugno 2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione Basilicata;
- VISTO** l'art. 10 della Legge 11 agosto 2014 n. 116 pubblicata sulla G.U. Serie generale n. 192 del 20 agosto 2014;
- VISTA** l'O.C. n.2 del 22 settembre 2014;
- VISTO** il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
- VISTO** il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
- CONSIDERATO** che tra gli interventi individuati nell'atto integrativo all'Accordo di Programma sopra citato e confermato nella richiamata delibera CIPE n.8/2012, è compreso l'intervento dei "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) - I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11" per l'importo complessivo di € 2.000.000,00, a valere sulle risorse di cui alla deliberazione CIPE n.8 del 20 gennaio 2012;
- VISTO** il Decreto Commissariale n. 277 del 24 luglio 2013 di: "DISPOSIZIONE di pagamento rilievi";



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

VISTO

il Decreto Commissariale n. 502 del 22 novembre 2013 avente ad oggetto "Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. Atto Integrativo. Intervento di "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11". CUP: J73B11000270001
APPROVAZIONE Progetto Esecutivo. Piano di esproprio. Schema di Contratto" avente il seguente quadro economico:

		Importo
A - IMPORTO LAVORI		
A1	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€. 788.120,09
A2	Incidenza manodopera al netto delle spese generali e utile d'impresa non soggetta a ribasso d'asta	€. 205.517,97
A3	Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso	€. 5.494,82
A	Totale Lavori	€. 999.132,88
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	Lavori in economia per la sistemazione di muretti, cunette, zanelle, condotte e pozzetti danneggiati	€. 5.500,00
B2	Rilievi, accertamenti e indagini (IVA compresa)	€. 18.000,00
B3	Acquisizioni aree o immobili	€. 10.000,00
B4	Spese tecniche relative a progettazione, D.L., collaudo interne	€. 20.196,00
B5	Spese generali per pubblicità, acquisto attrezzature e software, validazione e verifiche	€. 17.780,00
B6	Spese per attività tecnico amministrative	€. 27.460,00
B7	Indagini geognostiche, prospezioni geofisiche e prove di laboratorio (IVA compresa al 22%)	€. 50.000,00
B8	IVA 22% sui lavori (A) e sulle voci B1 e B5	€. 224.930,83
B	Totale somme a disposizione	€. 373.866,83
Totale importo complessivo perizia		€. 1.372.999,71
in cifra tonda		€. 1.373.000,00

VISTO

il Decreto Commissariale n. 586 in data 21 dicembre 2013 di: "APPROVAZIONE VERBALE di gara e presa d'atto aggiudicazione provvisoria" all'impresa "Vecchione srl - via Siris n. 36 - 85033 Episcopia (PZ) che ha offerto il ribasso del 39,111% corrispondente all'importo netto dei lavori di € 479.878,44 oltre ad € 205.517,97 per costo della manodopera al netto di spese generali ed utili, non soggetto a ribasso ed € 5.494,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l'importo complessivo di € 690.891,23;

VISTO

il Decreto Commissariale n. 31 del 21 gennaio 2014 di: "AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA";



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

- VISTO il Decreto Commissariale n. 54 del 31 gennaio 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per fornitura di copie eliografiche";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 60 del 3 febbraio 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento indagini geofisiche e lavori in economia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 95 del 21 febbraio 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento in acconto dell'incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 130 del 5 marzo 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento MAV n. 01030523977191954 per contribuzione all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 182 del 29 luglio 2014 di: "APPROVAZIONE Contratto rep. n. 124 del 11 marzo 2014 e registrato a Matera al n. 738 del 13 marzo 2014";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 219 del 26 agosto 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per fornitura di copie eliografiche Ditta Kartos di Giacummo Maria Pia – Potenza";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 238 dell'8 settembre 2014 di: "LIQUIDAZIONE Certificato di pagamento n.1 e Disposizione di pagamento 1° SAL";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 308 del 31 ottobre 2014 di: "APPROVAZIONE: Perizia di variante. Nuovo quadro economico e Schema Atto Aggiuntivo" avente il seguente nuovo quadro economico:

A	Importo dei lavori	
A1)	Importo lavori a misura al netto del ribasso del 39,111%	€ 634.440,49
A2)	Incidenza manodopera	€ 281.523,53
A3)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.328,42
	Sommano i lavori a misura (A1+A2+A3)	€ 923.292,14
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B1)	Lavori in economia per la sistemazione di muretti, cunette, zanelle, condotte e pozzetti danneggiati, pulizia e profilatura alveo nella zona di intervento	€ 80.000,00
B2)	Rilevi, accertamenti e indagini (IVA compresa)	€ 18.000,00
B3)	Acquisizioni aree o immobili	€ 10.000,00
B4)	Spese tecniche relative a progettazione, D.L., collaudo interne	€ 28.216,00
B5)	Spese generali per pubblicità, acquisto attrezzature e software, validazione e verifiche	€ 16.876,25
B6)	Spese per attività tecnico amministrative	€ 27.460,00
B7)	Indagini geognostiche, prospezioni geofisiche e prove di laboratorio (IVA compresa al 22%)	€ 48.430,34
B8)	IVA 22% sui lavori (A) e sulle voci B1) e B5)	€ 224.930,83
	Totale B) Somme a disposizione	€ 449.907,56



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

Totale importo complessivo perizia		€1.373.000,00
------------------------------------	--	---------------

- VISTO il Decreto Commissariale n. 325 del 11 novembre 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per la fornitura di plottaggio, fotocopie, rilegature e cartelle progetto della Ditta Kartos di Giacommo Maria Pia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 352 del 26 novembre 2014 di: "APPROVAZIONE: Atto Aggiuntivo rep. n. 156 del 14 novembre 2014 e registrato a Matera al n. 1841 in data 24 novembre 2014";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 376 del 10 dicembre 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per la fornitura di plottaggio, fotocopie, rilegature e cartelle progetto della Ditta Kartos di Giacommo Maria Pia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 377 del 10 dicembre 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per la fornitura di plottaggio, fotocopie, rilegature e cartelle progetto della Ditta Kartos di Giacommo Maria Pia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 22 del 5 febbraio 2015 di: "APPROVAZIONE 2° SAL a tutto il 19 novembre 2014 e LIQUIDAZIONE Certificato di pagamento n. 2";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 43 del 13 febbraio 2015 di: "APPROVAZIONE 3° SAL a tutto il 10 dicembre 2014; Liquidazione Certificato di pagamento n. 3 e Liquidazione Liste in economia n. 1, n.2 e n. 3 del 19 gennaio 2015";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 63 del 3 marzo 2015 di: "ESPROPRIAZIONI – Decreto di occupazione d'urgenza preordinata alla occupazione temporanea e di determinazione delle indennità provvisorie. ART. 22 bis- D.P.R. 327/2001";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 137 del 5 giugno 2015 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per la fornitura di plottaggio, fotocopie, rilegature e cartelle progetto della Ditta Kartos di Giacommo Maria Pia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 231 del 7 ottobre 2015 di: "DISPOSIZIONE di pagamento per la fornitura di plottaggio, fotocopie, rilegature e cartelle progetto della Ditta Kartos di Giacommo Maria Pia";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 274 del 25 novembre 2015 di: "RIPARTO di spese già impegnate sul Programma Triennale Spese Generali a valere sulle "Somme a disposizione dell'Amministrazione";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 276 del 25 novembre 2015 di: "RIPARTO dei compensi per lavoro straordinario del personale regionale, con funzioni tecniche, effettuate nel per il periodo luglio 2011 - settembre 2015, già impegnate e liquidate sul Programma Triennale Spese Generali, a valere sulle "Somme a disposizione dell'Amministrazione";
- VISTO il Decreto Commissariale n. 290 del 7 dicembre 2015 di: "APPROVAZIONE Stato Finale, Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul conto finale. LIQUIDAZIONE rata di saldo lavori principali. LIQUIDAZIONE Lista lavori in economia n. 4 e 5";



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

- VISTA la nota prot. 0247762/1PAF del 26 novembre 2015 acquisita al protocollo commissariale al n. 1194 in data 27 novembre 2015 con la quale il Responsabile del procedimento – Ing. Angelo La Notte – ha trasmesso gli Atti di Contabilità finali, eseguiti nell'ambito dell'intervento denominato "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11";
- VISTO il Verbale di consegna dei lavori, in data 16 aprile 2014 che fissa in 200 giorni naturali e consecutivi il termine utile per l'ultimazione dei lavori;
- VISTA la proroga di giorni 40 naturali e consecutivi concessi con l'approvazione della Perizia di Variante suindicata, che sposta all' 11 dicembre 2014 il termine utile per l'ultimazione dei lavori;
- VISTO il Verbale di ultimazione dei lavori principali, in data 17 dicembre 2014 che accerta l'ultimazione dei lavori in data 10 dicembre 2014 e quindi in tempo utile;
- CONSIDERATO che l'importo fissato nel quadro economico dell'intervento in argomento per la voce "Oneri connessi al D.P.C.M. 21 gennaio 2011" pari ad €. 27.460,00 è da ritenersi compensativa di parte delle spese già sostenute in attuazione del D.P.C.M. 21 gennaio 2011;
- VISTO l'art. 92, comma 5 del D.Lgs. 12/04/2006, n.163 e successive mm. e ii. che ripropone, con modifiche, l'art. 18 della Legge 11/02/1994 n. 109 e success. mm. e ii., fissando al 2% il limite massimo della percentuale da applicare per la quantificazione dell'incentivo di cui trattasi;
- VISTA la D.G.R. 2806 del 4 maggio 2014 e la D.G.R. 672 dell'11 maggio 2011 sulla ripartizione degli incentivi ex art. 92 c. 5 del D.lgs. 163/2006;
- VISTO l'art. 13 bis della Legge 11 agosto 2014 n. 114, che fissa la quota dell'80% del fondo, così come previsto dall'art. 93 comma 7 ter e quater del D.Lgs 163/2006, nella ipotesi in cui le singole attività afferenti alla progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori siano ultimate successivamente alla entrata in vigore della suindicata legge;
- VISTA la D.G.R Regione Basilicata n. 419 del 31 marzo 2015 avente ad oggetto: "D.Lgs. 163/2006 art. 93 come modificato ed integrato dall'art. 13 bis del D.L. 90 del 24 giugno 2014, convertito con la Legge 11 agosto 2014 n. 114 – costituzione del fondo per gli incentivi alla progettazione ed innovazione nei lavori pubblici. Disposizione transitorie";
- RICHIAMATO il Decreto Commissariale n. 95 del 21 febbraio 2014 di: "DISPOSIZIONE di pagamento in acconto dell'incentivo ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006" con il quale è stato liquidato un primo acconto per complessivi €. 9.991,33 secondo il prospetto sotto riportato:

Nome e Cognome	Imponibile €	Contributi previdenziali obbligatori €	Ritenuta d'acconto		Totale Netto €
			Aliquota	Importo €	
Calvello Gerardo	999,13	0	20%	199,83	799,30
Alberti Pasquale	1.598,61	0	25%	399,65	1.198,96



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

Cavallo Vincenzo	1.698,55	0	25%	424,64	1.273,91
Laurino Laviero	1.698,55	0	25%	424,64	1.273,91
Colangelo Gerardo	1.698,55	0	27%	458,61	1.239,94
La Notte Angelo	799,30	0	25%	199,83	599,47
Albano Luigi	299,73	0	25%	74,93	224,80
Colangelo Giuseppe	399,65	0	38%	151,87	247,78
Metastasio Raffaele	299,73	0	25%	74,93	224,80
Maio Salvatore	299,73	0	25%	74,93	224,80
Zaccagnino Pierina	199,80	0	25%	49,95	149,85
TOTALE	9.991,33			2.533,81	7.457,52

CONSIDERATO altresì che il compenso per incentivo per le attività sopra indicate pari ad € 9.991,33 ha trovato copertura nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministrazione in particolare per la somma di € 8.492,63 alla voce "Spese ex art. 92 D.Lgs. 163/2006" e per l'importo di € 1.498,70 alla voce "Spese generali" del quadro economico approvato con il sopracitato Decreto Commissariale n. 517 del 28 novembre 2013;

VISTI i prospetti del calcolo dell'incentivo a saldo, firmati dal RUP e modificati per tener conto del disposto dell'art. 93 comma 7 bis, ter, quater del D.Lgs 163/2006 come modificato dalla Legge 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014, per un totale pari ad €. **14.854,29** di cui €. **14.345,78** per incentivo, €. **508,51** per verifica e validazione ai sensi degli artt. 52 e seguenti del DPR 207/2010 oltre €. **2.425,74** per accantonamento nel c.d. "fondo per la progettazione e l'innovazione";

CONSIDERATO che per le attività sopra richiamate ha provveduto:

- 1) personale interno alla Regione Basilicata, al quale compete un importo lordo per incentivo nonché per verifica e validazione, pari ad €. **14.523,42**;
- 2) personale del Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto in distacco presso la struttura commissariale al quale compete un importo lordo per incentivo pari ad €. **330,87**

e quindi per complessivi €. **14.854,29**, secondo il prospetto sotto riportato:

NL PROG.	DIPENDENTE	Matricola	Importo lordo	Imponibile	CPDEL	EMPDEP	Totale contributi	TOTALE
					23,80%	0,093%		
1	Ing. Gerardo Calvello	1583	€ 499,56	€ 403,22	€ 95,97	€ 0,37	€ 96,34	€ 499,56
2	Geom. Laurino Laviero	2022	€ 4.572,84	€ 3.690,96	€ 878,45	€ 3,43	€ 881,88	€ 4.572,84
3	Ing. Angelo La Notte	2147	€ 2.406,91	€ 1.942,73	€ 462,37	€ 1,81	€ 464,18	€ 2.406,91
4	Geol. Gerardo Colangelo	2444	€ 220,00	€ 177,57	€ 42,26	€ 0,17	€ 42,43	€ 220,00



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

5	Ing. Pasquale Alberti	1828	€ 4.595,35	€ 3.709,13	€ 882,77	€ 3,45	€ 886,22	€ 4.595,35
6	Geom. Vincenzo Cavallo	1395	€ 2.228,76	€ 1.798,94	€ 428,15	€ 1,67	€ 429,82	€ 2.228,76
Importo Totale da Liquidare			€ 14.523,42	€ 11.722,55	€ 2.789,97	€ 10,90	€ 2.800,87	€ 14.523,42

N. PROG.	DIPENDENTE Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto	Matricola	Importo lordo
7	Arch. Gaspare Buonsanti		€ 330,87
Importo Totale da Liquidare			€ 330,87
Importo Complessivo da Liquidare			€ 14.854,29

CONSIDERATO altresì che il compenso per incentivo, pari ad **€ 14.854,29**, trova copertura nell'ambito delle Somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce "Indennità ex art. 92 D.Lgs. 163/2006" per **€ 14.345,78** ed alla voce "Spese per verifica e validazione" per **€ 508,51**, nel quadro economico di assestamento finale che si approva unitamente agli Atti Finali di collaudo;

CONSIDERATO che l'art. 13 bis comma 7 *quater* della Legge 11 agosto 2014 n. 114, fissa la quota del 20% del fondo, così come previsto dall'art. 93 comma 7 ter e quater del D.Lgs 163/2006, per l'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali da parte della struttura commissariale e che pertanto l'importo calcolato pari ad **€ 2.425,74** è da accantonare e quindi da ritenere compensativa di parte delle spese già sostenute dalla Struttura Commissariale;

RITENUTA congrua la ripartizione tra i soggetti interessati, perché corrispondente a quanto stabilito nella D.G.R. n. 2806/2006 applicandola, per analogia, anche alla quota spettante per il funzionario del Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto per l'attività svolta in nome e per conto della Struttura Commissariale;

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al pagamento;

CONSIDERATO quindi che bisogna accreditare al Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto, a titolo di incentivo alla progettazione del funzionario Arch. Gaspare Buonsanti, in distacco presso la struttura Commissariale, l'importo complessivo di **€ 330,87**;

RITENUTO quindi che si può dare corso alla liquidazione complessiva di **€ 14.854,29** di cui **€ 14.523,42** in favore dei funzionari della Regione Basilicata ed **€ 330,87** in favore del funzionario del Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto, incaricati dello svolgimento delle attività relative alla progettazione esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza nonché di quelle svolte dal R.U.P. a titolo di incentivo ex art. 92, comma 5, del D Lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii.;

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti finanziari tra il Soggetto Beneficiario, Regione Basilicata, ed il Soggetto Attuatore Commissario Straordinario, che riporta il quadro di



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

raffronto tra le somme impegnate, complessivamente accertate, liquidate ed ancora da liquidare, sotto indicato:

	Progetto somme impegnate	Importi accertati	Importi liquidati	Importi da liquidare	Economie (+) Maggiori spese (-)
A) Lavori					
A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso del 39,111%	€ 634.440,49	€ 636.517,10	€ 636.517,10	€ 0,00	-€ 2.076,61
A2) Incidenza manodopera	€ 281.523,53	€ 279.017,79	€ 279.017,79	€ 0,00	€ 2.505,74
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.328,42	€ 7.328,42	€ 7.328,42	€ 0,00	€ 0,00
A) Totale importo netto lavori	€ 923.292,44	€ 922.863,31	€ 922.863,31	€ 0,00	€ 429,13
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione					
B1) Lavori in economia	€ 80.000,00	€ 90.022,70	€ 90.022,70	€ 0,00	-€ 10.022,70
B2) Rilievi, accertamenti ed indagini (IVA compresa)	€ 18.000,00	€ 20.891,47	€ 20.891,47	€ 0,00	-€ 2.891,47
B3) Acquisizione aree o immobili	€ 10.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.000,00
B4) Spese Tecniche relative a progettazione, D.L. e collaudo interne	€ 28.216,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 28.216,00
B4a) Incentivo ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006	€ 0,00	€ 22.838,41	€ 8.492,63	€ 14.345,78	-€ 22.838,41
B5) Spese generali per pubblicità, acquisto attrezzature e software, validazione e verifiche	€ 16.876,25	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 16.876,25
B5a) Spese per assicurazione dipendenti	€ 0,00	€ 1.230,00	€ 1.230,00	€ 0,00	-€ 1.230,00
B5b) Contributo AVCP	€ 0,00	€ 375,00	€ 375,00	€ 0,00	-€ 375,00
B5c) Per compenso verifica e validazione	€ 0,00	€ 2.007,21	€ 1.498,70	€ 508,51	-€ 2.007,21
B5d) Spese per copie, stampe, etc.	€ 0,00	€ 1.894,02	€ 1.894,02	€ 0,00	-€ 1.894,02
B5e) Spese per missioni, etc.	€ 0,00	€ 4.156,94	€ 4.156,94	€ 0,00	-€ 4.156,94
B5f) Spese per straordinari personale tecnico e di supporto amministrativo	€ 0,00	€ 5.367,87	€ 5.367,87	€ 0,00	-€ 5.367,87
B6) Spese per attività tecnico amministrative	€ 27.460,00	€ 27.460,00	€ 27.460,00	€ 0,00	€ 0,00
B7) Indagini geognostiche, prospezioni geofisiche e prove di laboratorio (IVA compresa al 22%)	€ 48.430,97	€ 48.430,97	€ 48.430,97	€ 0,00	€ 0,00
B8) IVA al 22% sui lavori (A) e sulle voci B1) e B5)	€ 220.724,34	€ 222.834,92	€ 222.834,92	€ 0,00	-€ 2.110,58
B) Totale Importo somme a disposizione	€ 449.707,56	€ 447.509,51	€ 432.655,22	€ 14.854,29	€ 2.198,05
Importo complessivo (A+B)	€ 1.373.000,00	€ 1.370.372,82	€ 1.355.518,53	€ 14.854,29	€ 2.627,18

CONSIDERATO che le spese sostenute corrispondono alle previsioni progettuali per "qualità e quantità" salvo lievi variazioni, come si rileva dal sopraripartato prospetto;

CONSIDERATO che complessivamente è stata accertata, nell'ambito del presente intervento, una spesa di **€ 1.370.372,82** con un minor importo di **€ 2.627,18** rispetto al limite di impegno di **€ 1.373.000,00** e che tale minor importo è da considerare "economia di intervento";



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA
(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art 10)
(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

VISTA la disponibilità della somma complessiva di €. **14.854,29** nell'ambito delle risorse accreditate nella contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza, giusta imputazione effettuata con il Decreto Commissariale n. 502 del 22 novembre 2013;

TUTTO ciò premesso e considerato

DECRETA

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare Relazione Acclarante i rapporti finanziari tra il Soggetto beneficiario, Regione Basilicata, ed il Commissario Straordinario;
3. di definire in €. **1.370.372,82** la spesa complessivamente occorsa per l'Intervento denominato "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11"; CUP: J73B11000270001
4. di definire in €. **2.627,18** la somma da considerare come "economia" sull'importo complessivo programmato ed approvato;
5. di riportare tutti gli importi accertati nel prospetto sotto indicato:

		Progetto somme impegnate	Importi accertati
A) Lavori			
A1)	Importo lavori a misura al netto del ribasso del 39,111%	€ 634.440,49	€ 636.517,10
A2)	Incidenza manodopera	€ 281.523,53	€ 279.017,79
A3)	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 7.328,42	€ 7.328,42
A)	Totale importo netto lavori	€ 923.292,44	€ 922.863,31
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B1)	Lavori in economia	€ 80.000,00	€ 90.022,70
B2)	Rilievi, accertamenti ed indagini (IVA compresa)	€ 18.000,00	€ 20.891,47
B3)	Acquisizione aree o immobili	€ 10.000,00	€ 0,00
B4)	Spese Tecniche relative a progettazione, D.L. e collaudo interne	€ 28.216,00	€ 0,00
B4a)	Incentivo ex art. 92 c. 5 D.lgs. 163/2006	€ 0,00	€ 22.838,41
B5)	Spese generali per pubblicità, acquisto attrezzature e software, validazione e verifiche	€ 16.876,25	€ 0,00
B5a)	Spese per assicurazione dipendenti	€ 0,00	€ 1.230,00
B5b)	Contributo AVCP	€ 0,00	€ 375,00
B5c)	Per compenso verifica e validazione	€ 0,00	€ 2.007,21



**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA**

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

B5d)	Spese per copie, stampe, etc.	€ 0,00	€ 1.894,02
B5e)	Spese per missioni, etc.	€ 0,00	€ 4.156,94
B5f)	Spese per straordinari personale tecnico e di supporto amministrativo	€ 0,00	€ 5.367,87
B6)	Spese per attività tecnico amministrative	€ 27.460,00	€ 27.460,00
B7)	Indagini geognostiche, prospezioni geofisiche e prove di laboratorio (IVA compresa al 22%)	€ 48.430,97	€ 48.430,97
B8)	IVA al 22% sui lavori (A) e sulle voci B1) e B5)	€ 220.724,34	€ 222.834,92
B)	Totale Importo somme a disposizione	€ 449.707,56	€ 447.509,51
	Importo complessivo (A+B)	€ 1.373.000,00	€ 1.370.372,82

DISPONE

- Il pagamento della somma complessiva di **€ 14.854,29** per la liquidazione del saldo incentivo ex art. 92 c. 5 del D.lgs. 163/2006 ai funzionari della P.A. incaricati nell'ambito dell'intervento denominato: "Consolidamento a valle di Via Amoroso" nel Comune di Castelluccio Inferiore (PZ) I° Stralcio - Cod."PZ0086A/11" CUP: J73B11000270001 secondo il prospetto sotto riportato:

N. PROG.	DIPENDENTE	Matricola	Importo lordo	Imponibile	CPDEL	EMPDEP	Totale contributi	TOTALE
					23,80%	0,093%		
1	Ing. Gerardo Calvello	1583	€ 499,56	€ 403,22	€ 95,97	€ 0,37	€ 96,34	€ 499,56
2	Geom. Laurino Laviero	2022	€ 4.572,84	€ 3.690,96	€ 878,45	€ 3,43	€ 881,88	€ 4.572,84
3	Ing. Angelo La Notte	2147	€ 2.406,91	€ 1.942,73	€ 462,37	€ 1,81	€ 464,18	€ 2.406,91
4	Geol. Gerardo Colangelo	2444	€ 220,00	€ 177,57	€ 42,26	€ 0,17	€ 42,43	€ 220,00
5	Ing. Pasquale Alberti	1828	€ 4.595,35	€ 3.709,13	€ 882,77	€ 3,45	€ 886,22	€ 4.595,35
6	Geom. Vincenzo Cavallo	1395	€ 2.228,76	€ 1.798,94	€ 428,15	€ 1,67	€ 429,82	€ 2.228,76
Importo Totale da Liquidare			€ 14.523,42	€ 11.722,55	€ 2.789,97	€ 10,90	€ 2.800,87	€ 14.523,42

N. PROG.	DIPENDENTE Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto	Matricola	Importo lordo
7	Arch. Gaspare Buonsanti		€ 330,87
Importo Totale da Liquidare			€ 330,87
Importo Complessivo da Liquidare			€ 14.854,29

- che l'Ufficio Ragioneria prelevi dalla contabilità speciale n. 5594 denominata "C.S. Rischio Idrogeo. Basilicata" aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza, la somma complessiva di **€ 14.854,29** per consentire il pagamento degli importi ancora da liquidare per l'intervento approvato con Decreto commissariale n. 502 del 22 novembre 2013;



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011-L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10)

(O.C. n. 2 del 22 settembre 2014)

ED AUTORIZZA

l'Addetto al riscontro contabile all'emissione dei seguenti ordinativi di pagamento in favore di:

- 1) **Regione Basilicata** – Tesoreria Unica n. **31649** – della somma complessiva di **€. 14.523,42**, a titolo di incentivo alla progettazione ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/06 in favore dei funzionari regionali incaricati, di cui **€. 11.722,55** per imponibile ed **€. 2.800,87** per ritenute complessive;
- 2) **Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto** – Via Annunziatella, 64 – 75100 Matera – Codice Fiscale 80002790774 – della somma complessiva di **€. 330,87** a mezzo bonifico bancario sul c.c.b. di Tesoreria presso la Banca Popolare di Bari avente il seguente codice IBAN: [REDACTED] a titolo di incentivo alla progettazione ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/06 per il funzionario Arch. Buonsanti Gaspare;

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza, denominata "C S Rischio Idrogeo Basilicata";

Trasmette il presente provvedimento all'Ing. Angelo La Notte dell'Ufficio Difesa del Suolo di Potenza, in qualità RUP dell'intervento in oggetto, al Dirigente dell'Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale ed all'Ufficio Organizzazione, Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane della Regione Basilicata nonché al Commissario Unico del Consorzio di Bonifica di Bradano e Metaponto, per i successivi adempimenti di propria competenza.

Disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sull'albo pretorio informatico presso il sito del Commissario www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it e per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata.

Il presente decreto è immediatamente eseguibile.

Matera, 7 dicembre 2015

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO

Ing. Gerardo Calvello



Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge.